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  ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN PHONG ĐIỀN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số: 311 /BC-UBND                            Phong Điền, ngày 12  tháng 8  năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội tháng 7 năm 2020 

 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020 

 

 A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội tháng 7/2020: 

 I. Lĩnh vực kinh tế: 

 1. Về sản xuất nông nghiệp: 

a. Về Trồng trọt:  
- Cây lúa: Vụ Hè thu đã gieo cấy 4.627,41 ha. Do thời tiết nắng hạn nên 

có 180,5 ha lúa phải bỏ hoang (Phong Sơn 69 ha, Phong Xuân 90 ha, Phong Mỹ 

19 ha, Thị trấn 0,5 ha, Phong Hòa 2 ha); 31,5 ha lúa chuyển đổi sang cây trồng 

khác (Phong Xuân 11,5 ha, Phong Sơn 3 ha, Phong Mỹ 10 ha, Phong An 7 ha). 

Đến ngày 30/7/2020, toàn huyện có 20 ha lúa giai đoạn đỏ đuôi; 285 ha lúa vào 

giai đoạn chắc xanh; 1.200 ha lúa trổ xong; 1.866 ha lúa đang trổ và diện tích 

còn lại chưa trổ (đang giai đoạn làm đòng).  

Tình hình sâu bệnh hại: Sâu cuốn lá nhỏ gây hại cục bộ (gây trắng lá) trên 

diện tích 36 ha (21 ha lúa hữu cơ tại An Lỗ và 15 ha tại Đại Phú), tỷ lệ gây hại 

từ 20-50%; rầy các loại có mật độ phổ biến 100-300 con/m
2
, cục bộ có 35 ha tại 

Vân Trình, Hiền Lương, Sơn Tùng có mật độ trên 1.500 con/m
2 

đã thông báo xử 

lý; Bệnh khô vằn phát sinh gây hại trên diện tích 70 ha (toàn huyện) tỷ lệ bệnh 

1-3%, bệnh cấp 1 đến cấp 3, hiện đã hướng dẫn phun phòng trừ; chuột gây hại 

cục bộ trên diện tích 25 ha, tỷ lệ 5-10% rãi rác các HTX trên địa bàn huyện. 

- Cây lạc, sắn: Lạc đã trồng trong vụ Hè thu 15 ha gồm Phong Sơn: 7 ha, 
Điền Môn 8 ha đang giai đoạn phát triển quả; diện tích sắn còn lại (363,2 ha) 
đang thời kỳ phát triển củ, tình hình sâu bệnh hại ổn sịnh  

- Các loại cây trồng khác: Cây sen đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 

20 tạ/ ha. Giá hạt sen tươi dao động từ 25.000 – 50.000 đồng/kg. Cây ăn quả có 

tổng diện tích đến nay 600 ha (trong đó trồng mới từ tháng 12/2019 – 2/2020 

được 30 ha), đạt 100% kế hoạch, trong đó cây thanh trà 280 ha, bưởi da xanh 

233 ha, cam quýt 66 ha, mãng cầu, ổi 21 ha, … hiện nay đang cho thu hoạch rãi 

rác (đối với diện tích cây ăn quả giai đoạn kinh doanh), phát triển thân lá (cây ăn 

quả giai đoạn kiến thiết cơ bản).  

Về các mô hình, dự án: Tiếp tục triển khai, theo dõi tiến độ thực hiện các 

mô hình dự án đang triển khai như: Sản xuất lúa theo tiêu chuẩn VietGAP trên 

điện tích ha 50 ha tại HTX Vân Trình – Phong Bình; liên kết sản xuất và phát 

triển 03 ha cây cỏ bàng nguyên liệu năm 2020 tại Phong Bình; thực hiện mô 

hình trồng cây đậu tương (đậu nành) với diện tích 8,975 ha tại Phong Mỹ, Phong 

Sơn, Phong An Phong Thu và Thị trấn Phong Điền; Dự án liên kết sản xuất và 

tiêu thụ bưởi da xanh, thanh trà; dự án liên kết lúa gạo, lúa giống và sản xuất lúa 

hữu cơ,…Trong tháng đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho 06 Dự án sản xuất 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao để hưởng chính sách theo Quyết định 
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32//2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND tỉnh; có 01 dự án nuôi tôm thẻ 

chân trắng thương phẩm công nghệ cao bằng chế phẩm sinh học trên ao tròn lót 

bạt tại xã Điền Lộc, huyện Phong Điền đã được giải ngân hỗ trợ đầu tư theo 

Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND với số tiền 543.500.000 đồng. 

b. Công tác chăn nuôi- thú y: Tập trung chỉ đạo công tác tiêu độc, khử 

trùng chuồng trại chăn nuôi, công tác phòng chống nắng nóng và dịch bệnh cho 

đàn GSGC, hướng dẫn các địa phương triển khai chăn nuôi tái đàn theo hướng 

an toàn sinh học. Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng gia súc, 

gia cầm Vụ Xuân và tiêm phòng vắc xin LMLM đợt 1 năm 2020, đến nay đã 

tiêm được: Tụ huyết trùng trâu bò 3.620 liều đạt 72% KH; vắc xin tam liên lợn: 

2.680 liều, đạt 84% KH, vắc xin Lở mồm long móng đợt 1/2020: 4.700 liều đạt 

74% KH, vắc xin dại 7.100 liều, đạt 95% KH; vắc xin cúm gia cầm: 84.200 liều, 

dịch tả vịt 70.200 liều. 

c. Thủy sản: 

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện đã thả nuôi 94,52 ha tôm trên cát; 

19,49 ha tôm đầm phá; 242,73 ha cá ao hồ (trong đó có 1,5 ha nuôi cá nước lợ 

trên ao nuôi tôm tại Điền Hương) và 175 lồng cá các loại (trong đó có 34 lồng 

nuôi cá nước lợ tại xã Điền Hải). Số lồng cá các loại năm 2019 chưa thu hoạch 

là 77 lồng (trong đó có 13 lồng cá nước lợ đầm phá tại xã Điền Hòa). Ngoài ra 

trên địa bàn huyện có 5,9 ha nuôi ốc hương. Do dịch bệnh nên từ đầu năm đến 

nay có 10 ha tôm trên cát, 14,98 ha tôm đầm phá và 0,78 ha ốc hương bị chết. 

Sản lượng thu hoạch tôm nuôi trên cát từ đầu năm đến nay là 2.749,7 

tấn/156,47 ha; cá nuôi nước ngọt, lợ là 172.8 tấn. 

Về tình hình khai thác: Trong tháng đã khai thác 77 tấn, nâng tổng sản 

lượng khai thác đến nay là 512,2 tấn, trong đó: Khai thác biển là 178 tấn, khai 

thác sông đầm là 334,2 tấn. 

d. Thủy lợi: Tăng cường kiểm tra chỉ đạo công tác chống hạn để bảo đảm 

tưới phục vụ sản xuất vụ Hè Thu ở các xã, thị trấn; kiểm tra tiến độ thi công các 

công trình thủy lợi và công tác phòng chống thiên tai của công trình thủy lợi trên 

địa bàn 

 e. Lâm nghiệp: Tập trung công tác phòng chống cháy chữa cháy rừng. 

Tuy vậy, vào cuối tháng 6/2020 đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ cháy 

rừng gây ảnh hưởng khoảng 5 ha rừng ở: Phong Hòa, Phong Chương. Hiện các 

ngành chuyên môn đang điều tra nguyên nhân để xử lý. Trong tháng đã khai 

thác 25ha, lũy kế đến nay đã khai thác 675 ha, trồng lại 300 ha. 

f. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:  Trình UBND tỉnh, Văn 

phòng Điều phối  NTM tỉnh thẩm định hồ sơ đạt chuẩn nông thôn mới 03 xã: 

Phong Mỹ, Phong Thu và Điền Hòa; hoàn chỉnh hồ sơ đánh giá phân hạng 02 

sản phẩm OCOP  (Rượu Ô Lâu và Gạo hữu cơ An Lỗ) năm 2019 gửi Sở Nông 

nghiệp để tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh; thẩm định, phê duyệt 

02 Dự án nâng cấp các sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2020 (Ném 

Điền Môn và Bưởi Thanh trà Phong Thu). 

2. Lĩnh vực Công nghiệp, TTCN, thương mại, dịch vụ:  
 Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội chợ thương mại giới thiệu hàng nông sản 

và sản phẩm TTCN làng nghề tại Làng cổ Phước Tích. Hướng dẫn các đơn vị 

hoàn thiện hồ sơ đăng ký nhãn hiệu tập thể cho 10 sản phẩm nông sản trên địa 

bàn huyện trình UBND tỉnh xem xét cho sử dụng địa danh nhãn hiệu tập thể. Tổ 
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chức triển khai dự án Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận 

“Hương xưa Làng cổ Phước Tích”. Triển khai thực hiện nội dung tại Chỉ thị số 

03/CT-UBND  ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về công tác phòng cháy chữa 

cháy chợ và cơ sở sản xuất kinh doanh. Cung cấp danh sách các doanh nghiệp 

trên địa bàn huyện phục vụ việc đánh giá DDCI năm 2020 và tiến hành cấp phép 

30 GCNĐKKD hộ cá thể (trong tháng). 

3. Lĩnh vực thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa 

bàn ước thực hiện trong tháng 7 là 7.309 triệu đồng, luỹ kế đến tháng 7 năm 

2020 là: 123.613 triệu đồng, đạt 48% so với dự toán. Trong đó: các khoản thu 

phối hợp: 112.373 triệu đồng, đạt 60,1% (Thu ngoài quốc doanh: 25.623  triệu 

đồng, đạt 64,18% dự toán; Thu tiền sử dụng đất: 68.500 triệu đồng, đạt 62,3% 

dự toán....); các khoản thu 100%: 3.706 triệu đồng, đạt 78,9%; các khoản Cục 

thuế trực tiếp quản lý thu: 7.534 triệu đồng, đạt 11,7%.  

Tổng chi ngân sách huyện, xã ước thực hiện trong tháng 7 là: 59.364 triệu 

đồng. Lũy kế đến tháng 7 là 415.548 triệu đồng, đạt 70% dự toán. Nhìn chung 

nhiệm vụ thu, chi ngân sách được thực hiện đúng kế hoạch theo dự toán giao.  

 4. Lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi trường:  

Tiếp tục công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà và tài sản gắn liền với đất. Trong tháng 7/2020, đã cấp mới GCNQSDĐ được 

74 thửa với diện tích 2,71ha; cấp đổi GCNQSDĐ được 56 thửa với diện tích 3,99 

ha. Đến nay, lũy kế trong toàn huyện đã cấp mới GCNQSDĐ đạt 19876,53 ha, 

chiếm tỷ lệ 94,57%; cấp đổi 4539,19 ha, chiếm tỷ lệ 75,17 %. Giao đất tái định cư 

cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn 

đoạn qua địa bàn huyện. Phê duyệt phương án Dồn điền, đổi thửa HTX Nhất 

Phong, HTX Chính An, THT Bàu, xã Phong Chương. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ 

kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019. 

 Chỉ đạo các xã, thị trấn lồng ghép việc thực hiện phong trào Ngày Chủ 

nhật xanh để trục vớt bèo lục bình, khơi thông dòng chảy tại các khu vực, tuyến 

sông trọng điểm; kết quả đã trục vớt 38.500 m
2
 với khối lượng khoảng 122 tấn. 

Tiến hành kiểm tra thực địa 07 vị trí đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo 

Thông báo số 1183/TB-ĐGTS ngày 29/6/2020 của Trung tâm dịch vụ đấu giá 

tài sản. 

5. Lĩnh vực giải phóng mặt bằng: Thu hồi đất và phê duyệt phương án 

bồi thường, hỗ trợ các dự án: Đường vào nhà máy chế biến cát, bột thạch anh ít 

sắt chất lượng cao huyện Phong Điền thuộc địa bàn xã Phong An và Phong 

Hiền, huyện Phong Điền; Khu tái định cư xã Phong Xuân và Khu tái định cư xã 

Phong Sơn; đường Hồ Chí Minh đoạn Cam Lộ - La Sơn qua huyện Phong Điền; 

Khu dân cư xứ Cồn Khoai – An Lỗ thuộc địa bàn xã Phong Hiền; Đầu tư xây 

dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Phong Điền – Viglacera; 

Sửa chữa và nâng cao an toàn hồ Phụ Nữ và hồ Cây Cơi thuộc tiểu dự án Sửa 

chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Thừa Thiên Huế; Mở rộng đường 

Tỉnh lộ 6; Đường dây 500kV Quảng Trạch – Dốc Sỏi.  

 6. Lĩnh vực đầu tư và xây dựng, quy hoạch:  

- Đã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình và tổ chức giải 

ngân đảm bảo theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 23/01/2020 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về thực hiện đầu tư công năm 2020. Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ 

bản 07 tháng đầu năm 2020 là 195.892 triệu đồng, trong đó: Ngân sách Trung 
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ương, tỉnh 90.692 triệu đồng; ngân sách huyện: 75.749 triệu đồng; ngân sách cấp 

xã, khác: 29.451 triệu đồng. Đến ngày 30/7/2020 đã giải ngân 95.203 triệu đồng, 

đạt 48,6% kế hoạch đã bố trí trong năm 2020. Đến nay các công trình nợ đọng 

từ ngân sách huyện cơ bản đã được giải quyết, tuy nhiên một số công trình mới 

phát sinh nợ trong năm 2020 với giá trị 1.521 triệu đồng.  

Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình dự kiến khởi công 

mới năm 2020 như dự án: Hạ tầng kỹ thuật làng cổ Phước Tích, Chỉnh trang khu 

dân cư Bồ Điền,...Báo cáo UBND tỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm của 

tỉnh giai đoạn 2021-2025. Rà soát, lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025 thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý. 

- Đẩy nhanh tiến độ dự án đã triển khai như: Phục dựng di tích nhà đại 

chúng thuộc di tích chiến khu Hòa Mỹ; Điểm trưng bày và quảng bá sản phẩm 

truyền thống mộc mỹ nghệ Mỹ Xuyên, xã Phong Hòa; dự án thuộc nguồn vốn đầu 

tư công của tỉnh; các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia...Trình UBND 

tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu dự án lập Quy hoạch chung huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập Quy 

hoạch chi tiết xây dựng chỉnh trang đô thị thị trấn Phong Điền, Điền Lộc. 

- Về quản lý đầu tư, xây dựng: Trong tháng 7/2020, đã cấp 13 giấy phép 

xây dựng cho hộ gia đình; phê duyệt quyết toán 07 công trình, dự án hoàn thành. 

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

 1.Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo: Hoàn thành kế hoạch giáo dục năm học 

2019 – 2020 và tổ chức xét công nhận hoàn thành chương trình giáo dục tiểu 

học, xét công nhận tốt nghiệp THCS, hoàn thành công tác tuyển sinh lớp 1 và 

lớp 6; tổng kết công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia và kiểm định chất 

lượng giáo dục giai đoạn 2016-2020, đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 

và giai đoạn 2021-2025; tiếp tục thực hiện các bước theo quy định để sáp nhập 

trường của 2 xã Điền Môn và Điền Hương; xây dựng phương án điều động giáo 

viên năm học 2020-2021.  

2. Lĩnh vực Văn hóa - Thông tin: Triển khai công tác tuyên truyền kỷ 

niệm 73 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7), Ngày thành lập Công đoàn Việt 

Nam (28/7) và các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần 

thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025. Tập trung công tác truyền thông, tuyên truyền 

về các biện pháp phòng chống dịch Covid 19. Tổ chức thành công Lễ khánh 

thành và đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh Địa điểm Trạm phẫu thuật tiền 

phương (xã Phong Hiền, huyện Phong Điền). Kiểm tra tình hình thực hiện quy 

ước, hương ước trên địa bàn huyện (08 đơn vị). Phối hợp với Bảo tàng lịch sử 

tỉnh Thừa Thiên Huế tiến hành khảo sát bức tường chứng tích lịch sử tại thôn 

Hiền Sỹ, xã Phong Sơn để có phương án bảo tồn. 

3. Lĩnh vực Y tế: Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng chống các loại dịch 

bệnh truyền nhiễm năm 2020, đặc biệt là thực hiện nghiêm túc theo các hướng 

dẫn, chỉ đạo của cấp trên về phòng chống dịch bệnh Covid 19. Thành lập Ban 

chỉ đạo triển khai hệ thống thông tin quản lý cư dân giai đoạn 3 về khai báo y tế 

toàn dân. 
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 Tổ chức Đoàn kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện năm 

2020 đối với 34 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền là 1.100.000 

đồng đối với 02 cơ sở vi phạm. 

 4. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội: 

 Tổ chức thăm và tặng quà Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện, xã cho Người 

có công và thân nhân Người có công nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh – 

Liệt sĩ; phối hợp tổ chức chương trình thắp lửa truyền thống sáng mãi niềm tin 

tại Nghĩa trang liệt sĩ Hương Điền. Trình Hội đồng thẩm định 03 hồ sơ đề nghị 

truy tặng danh hiệu Bà Mẹ Việt Nam anh hùng; đã kêu gọi được 2 tổ chức nhận, 

chăm sóc phụng dưỡng 02 BMVNAH còn sống. Tiếp tục thực hiện chi trả kinh 

phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và 

Quyết định số 15/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ cho nhóm 

đối tượng người lao động, với tổng số lượng: 1.853 hồ sơ, tổng kinh phí hỗ trợ: 

1.927,6 triệu đồng. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về bình đẳng 

giới năm 2020 cho 09 xã: Phong Hòa, Phong Bình, Phong Chương, Phong Hải 

và các xã Ngũ Điền; đào tạo, cấp chứng chỉ về an toàn vệ sinh lao động cho 30 

người trong lĩnh vực xây dựng. 

5. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch: Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Công chức, Luật Viên chức sửa đổi 

năm 2019; tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở của các xã, thị 

trấn trên địa bàn. Ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về các 

lĩnh vực: giao thông đường bộ và đường sắt; an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

          Về công tác hộ tịch, chứng thực: Trong tháng đã trích lục thay đổi, cải 

chính: 55 trường hợp; trích lục bản sao: 6 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản 

chính: 15  trường hợp. 

 III. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng 

nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt tập trung vào những địa 

bàn nhạy cảm, trọng điểm không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Tổ chức 

sơ kết công tác tuyển quân năm 2020, triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2021. 

Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện điều chỉnh, bổ 

sung, xây dựng hệ thống kế hoạch B trong tác chiến phòng thủ; xây dựng điều chỉnh, 

bổ sung hoàn chỉnh Kế hoạch tác chiến bảo vệ biển đảo. Tổ chức huấn luyện cho 

lực lượng tự vệ của các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn và chỉ đạo tổ chức huấn 

luyện Dân quân của cơ sở 16 xã, thị trấn. 

Theo dõi hoạt động của số lao động nước ngoài, Việt kiều về thăm: Trong 

tháng có 67 lượt người nước ngoài đến làm việc, lưu trú trên địa bàn, hiện còn 

68 lượt người.Việt kiều về thăm: Có 07 trường hợp (Mỹ 03, Hà Lan 01,Canada 

02, Việt Nam 01). Hiện còn 10 trường hợp đang ở lại địa phương (Mỹ 8, Hà Lan 

01, Việt Nam 01) 

Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 02 vụ gồm: Lạm dụng tín nhiệm chiếm 

đoạt tài sản 01 vụ tại UBND xã Phong Chương, trộm cắp tài sản 01 vụ tại xã 

Phong An. Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 04 vụ, chết 01 người, bị thương 

05 người, tài sản thiệt hại khoảng 150 triệu đồng.  

 IV. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền: 



6 

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình Cải cách hành chính giai đoạn 

2011-2020. Rà soát các quy trình Thủ tục hành chính áp dụng Hệ thống quản lý 

chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Triển khai đồng bộ thực hiện hiệu 

quả Trang điều hành tác nghiệp đa cấp từ tỉnh đến huyện và xã theo Công văn số 

5193/UBND-TĐKT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc gửi, nhận văn bản điện tử không gửi kèm văn bản giấy. Giải quyết theo 

thẩm quyền các tương tác qua phản ánh của Trung tâm giám sát điều hành đô thị 

thông minh tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Triển khai thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, 

quyền hạn tại UBND xã Phong An. Số đơn tiếp nhận theo thẩm quyền trong 

tháng 7/2020 là 13 đơn, nâng tổng số đơn tiếp nhận thuộc thẩm quyền giải quyết 

07 tháng đầu năm là 92 đơn (trong đó: kiến nghị, phản ánh: 84đơn; tranh chấp: 

08 đơn); đến nay đã giải quyết 52/92 đơn, đạt tỷ lệ 56,5% (trong đó kiến nghị, 

phản ánh:48/84 đơn; tranh chấp: 04/08 đơn). 

- Ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ,quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài chính-Kế hoạch và Phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện. Thực hiện thủ tục đấu thầu qua mạng gói Chỉnh lý 

khối tài liệu lưu trữ tồn đọng, tích đống tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc 

UBND huyện (giai đoạn 2). 

 - Trong tháng, Trung tâm Hành chính công huyện đã tiếp nhận 2.789  hồ 

sơ, nâng tổng số hồ sơ tiếp nhận từ đầu năm 2020 đến nay là 7.740 hồ sơ; đã giải 

quyết 7.149 hồ sơ, trong đó, đúng hẹn: 6.525 hồ sơ, đạt tỷ lệ 92 %, trễ hẹn: 624 

hồ sơ; đang giải quyết 591 hồ sơ. 

B. Nhiệm vụ kinh tế-xã hội trọng tâm tháng 8/2020: 

I. Lĩnh vực kinh tế: 

1. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng trừ các đối tượng sâu bệnh hại cuối vụ 

trên các loại cây trồng và chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2020, phấn đấu 

hoàn thành trước ngày 30/8/2020. Tiếp tục chỉ đạo các Đề án, mô hình sản xuất 

nông nghiệp năm 2020 đang triển khai thực hiện. Triển khai áp dụng các biện 

pháp chăn nuôi an toàn sinh học để tái đàn lợn; tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát để kịp thời phát hiện và xử lý khi dịch bệnh xảy ra tại các hộ chăn nuôi. 

Tổ chức tiêm phòng triệt để cho đàn gia súc, gia cầm vụ Thu theo kế hoạch. 

Tiếp tục giám sát việc đăng ký nuôi trồng, khai thác thủy sản theo quy định 

của Luật Thủy sản và các văn bản có liên quan; chỉ đạo việc liên kết nuôi và tiêu 

thụ tôm với công ty Cổ phần Chăn nuôi CP Việt Nam theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh. Phối hợp Chi cục Thủy sản tỉnh tổ chức rà soát, đăng ký, cấp phép khai 

thác cho tàu thuyền khai thác thủy sản vùng đầm phá và ven biển. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng. Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, các tổ chức doanh nghiệp 

tham gia trồng rừng gỗ lớn gắn với chứng chỉ FSC. 

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác nông thôn 

mới và tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới năm 2020. Tổ chức đánh giá 

phân hạng 02 sản phẩm OCOP (Ném Điền Môn, Thanh trà Phong Thu) năm 

2020. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động các hợp tác xã trên địa bàn huyện để 

hướng dẫn, có giải pháp tích cực tháo gở khó khăn, vướng mắc đối với 

các HTX, tạo điều kiện cho HTX tổ chức sản xuất kinh doanh có hiệu 

quả. Kiểm tra, hướng dẫn các xã có hộ đăng ký bố trí ổn định dân cư năm 2020. 
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 3. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển công 

nghiệp năm 2020; Đề án khôi phục và phát triển Làng nghề truyền thống Đệm 

Bàng Phò Trạch, xã Phong Bình đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; 

phê duyệt các đề án khuyến công thực hiện trong năm 2020. Triển khai bàn giao 

tim mốc và tiến hành thi công dự án Lắp đặt các cụm đèn tín hiệu cảnh báo giao 

thông trên địa bàn huyện Phong Điền năm 2020; khảo sát báo cáo đề xuất khắc 

phục điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT phát sinh mới trong năm 2020.Tiếp tục 

triển khai xây dựng phương án chuyển đổi chợ An Lỗ; xây dựng và triển khai 

phương án phòng chống dịch Covid -19 tại các chợ trên địa bàn. 

4. Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện. Triển khai điều chỉnh Quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của huyện Phong 

Điền.Tiếp tục triển khai kế hoạch giao đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân tại xã 

chưa có đất ở và chưa được giao đất ở trên địa bàn huyện năm 2020. Xem xét, 

phê duyệt kết quả kiểm kê đất đai năm 2019. Rà soát, phê duyệt phương án quản 

lý, sử dụng đất công ích của các xã, thị trấn. Tổ chức thực hiện lấy mẫu, phân 

tích chất lượng môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh theo Kế hoạch số 

81/KH-UBND ngày 09/4/2020 của UBND huyện và kiểm tra việc thực hiện quy 

định của pháp luật về bảo vệ môi trường, tình hình khai thác khoáng sản, cát sỏi 

và đất san lấp mặt bằng trên địa bàn huyện năm 2020. Triển khai kế hoạch tổ 

chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa 

thiên Huế thêm Xanh-Sạch-Sáng” các tháng cuối năm 2020 trên địa bàn huyện. 

5. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB các dự án trên địa bàn, 

trong đó tập trung các dự án trọng điểm: Đường cao tốc Cam Lộ - La Sơn và 

đường dây 500kV Quảng Trạch – Dốc Sỏi; Dự án Đầu tư xây dựng và kinh 

doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Phong Điền – Viglacera.Tập trung giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng 

các dự án trên địa bàn huyện. 

 6.  Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết chỉnh trang các khu 

dân cư thị trấn Phong Điền, Quy hoạch chi tiết khu trung tâm và các điểm dân 

cư quy hoạch chung đô thị Điền Lộc; tổ chức lập quy hoạch phân khu khu trung 

tâm đô thị mới Phong An và Quy chế quản lý, kiến trúc đô thị mới Phong 

An...Tiếp tục tổ chức triển khai các hồ sơ thủ tục và lập Quy hoạch chung đô thị 

Phong Điền; Đề án đề nghị công nhận đô thị Phong Điền đạt tiêu chí đô thị loại 

IV; Chương trình phát triển đô thị Phong Điền đến năm 2025 và định hướng đến 

năm 2030. Xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nhiệm vụ phối 

hợp lập Đề án thành lập thị xã Phong Điền (sau khi có Kế hoạch của UBND 

tỉnh).  

 7.  Đẩy nhanh công tác giải ngân vốn đầu tư các công trình đã bố trí vốn 

và tổ chức quyết toán các công trình đã thi công hoàn thành. Tập trung giải 

quyết các vướng mắc và hoàn thiện các thủ tục để triển khai các công trình, dự 

án lớn, quan trọng trên địa bàn như: Hạ tầng kỹ thuật làng cổ Phước Tích, Chỉnh 

trang khu dân cư Bồ Điền, Hạ tầng thượng nguồn sông Ô Lâu, các dự án phục vụ 

công tác bán đấu giá quyền sử dụng đất trong năm 2020,... Trình HĐND huyện 

xem xét, thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc 

nguồn vốn ngân sách huyện quản lý và đề nghị HĐND huyện giao Ủy ban nhân 

dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C sử dụng ngân sách cấp 
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huyện quản lý. Báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư danh mục đăng ký sử dụng nguồn 

vốn Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư 

và xây dựng khu vực huyện hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư năm 2021 và giai 

đoạn 2021-2025 nguồn đầu tư công của tỉnh đảm bảo chất lượng và tiến độ.  

8. Tập trung đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách; xây dựng kế 

hoạch chi khi nguồn thu ngân sách nhà nước không đảm bảo do tác động của 

dịch Covid 19 theo thứ tự ưu tiên. Đẩy nhanh việc đầu tư kết cấu hạ tầng để 

phục vụ công tác bán đấu giá quyền sử dụng đất; đồng thời rà soát lại quỹ đất để 

quy hoạch, giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng tạo quỹ đất đấu bán, đấu cho 

thuê quyền sử dụng đất tại các khu vực: dọc Quốc lộ 1A đoạn qua thôn Bồ Điền, 

Phong An, ngã tư Tỉnh lộ 9-Quốc lộ 1A, khu vực cầu Hòa Xuân-chợ Điền Lộc. 

Tăng cường kêu gọi và tạo điều kiện để các nhà đầu tư tiếp cận, tìm hiểu các 

khu trung tâm thương mại dịch vụ của huyện như : Ngã tư An Lỗ, ngã tư Tỉnh lộ 

9-Quốc lộ 1A, chợ Phò Trạch, khu vực ngoài hàng rào khu nước nóng Thanh 

Tân, Trung tâm xã Điền Lộc... Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã 

hội năm 2021 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 cấp huyện, xã. 

II. Lĩnh vực văn hóa-xã hội: 

1. Tiếp tục chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch Covid-19; phòng, chống dịch bệnh trong mùa nắng nóng; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối 

nước, an toàn giao thông cho trẻ em, học sinh trong thời gian nghỉ hè. Tổ chức 

Hội nghị tổng kết năm học 2019 - 2020 và chuẩn bị tốt các điều kiện để bước 

vào năm học 2020 – 2021. Chỉ đạo hoàn thành việc sáp nhập trường của 2 xã 

Điền Môn và Điền Hòa. Đẩy nhanh tiến độ nâng cấp, sửa chữa các trường học 

đảm bảo hoàn thành trước năm học mới. Tổ chức bồi dưỡng chính trị hè, tập 

huấn nghiệp vụ năm học 2020-2021 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn 

ngành. 

2. Tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 

02/9. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp 

Tỉnh Lăng mộ và Nhà thờ Trần Đình Bá và Kế hoạch Tổ chức tọa đàm khoa học 

liên quan đến đề nghị lập hồ sơ công nhận di tích địa điểm Cồn Bệ thôn Hiền 

Lương, xã Phong Hiền. Chỉ đạo triển khai thực hiện các bước tiếp theo Đề án 

đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Phong Điền. Tiếp tục thực hiện các giải pháp 

kích cầu, phát triển du lịch trên địa bàn. 

3. Thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các chỉ đạo của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh và các Sở, ngành liên quan trong 

việc phòng, chống dịch Covid 19. Chủ động rà soát và chuẩn bị các phương án 

trong trường hợp dịch Covid 19 bùng phát và lây lan trong cộng đồng 

4. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội. Chỉ 

đạo tiến hành điều tra biến động cung lao động, đồng thời phối hợp với các 

Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn để thực hiện hỗ trợ giải quyết việc làm cho 

lao động do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục đốc thúc các xã, rà soát 

lại hồ sơ, kịp thời tổng hợp và thẩm định chi trả cho người lao động theo Nghị 

quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/QĐ-TTg 

ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.Thực hiện tốt các chính sách đối với 

việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em, trong đó quan tâm công tác phòng chống xâm 

hại trẻ em; phòng chống  tai nạn đuối nước, tai nạn thương tích cho nhân dân nói 
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chung và cho trẻ em nói riêng trong dịp hè và mưa bão. Tổ chức các hoạt động 

của mô hình câu lạc bộ quyền trẻ em trên địa bàn. 

5. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Giáo dục, Luật Dân quân tự 

vệ (sửa đổi năm 2019) và triển khai Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 

của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị 

định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch.Tiếp tục tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên ở cơ sở của các xã còn lại và triển khai đăng 

ký thống kê hộ tịch 2019-2024 trên địa bàn huyện. 

III. Lĩnh vực quốc phòng-an ninh: 

Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến từ huyện đến 

cơ sở, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu, địa bàn, đơn vị an toàn. Điều 

động Quân nhân dự bị tham gia huấn luyện Dự bị động viên năm 2020. Kiểm 

soát liên ngành, kiểm soát y tế phòng chống dịch Covid-19 theo kế hoạch của 

UBND huyện; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia tại khu vực cách 

ly Covid-19 của huyện, tỉnh;  

Tập trung đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn, kiềm chế, đẩy lùi các loại tội phạm, tai nạn giao thông 

và các tai tệ nạn xã hội khác, nhất là tín dụng đen, tệ nạn đánh bạc, lô đề, cá độ 

bóng đá qua mạng, trộm cắp tài sản, ma túy... Chủ động và thường xuyên bố trí 

lực lượng, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra và 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy và chữa cháy. Tập trung 

thực hiện công tác kiểm tra, phúc tra dữ liệu quốc gia về dân cư, triển khai đợt 2 

cao điểm về vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

 IV. Lĩnh vực xây dựng chính quyền:  

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đảm bảo kế hoạch và tiến độ các chương 

trình trọng điểm theo chương trình công tác năm 2020 của UBND huyện và kế 

hoạch chi tiết của UBND huyện đã ban hành.  Chỉ đạo hoàn thiện các nội dung 

trình tại Hội nghị Huyện ủy theo Chương trình công tác năm 2020 và các nội 

dung phục vụ công tác giám sát, hậu giám sát, giải trình của Thường trực 

HĐND huyện. 

2. Chỉ đạo kịp thời niêm yết các TTHC mới sửa đổi, ban hành tại Trung 

tâm hành chính công, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả các xã, thị trấn. Đồng 

thời rà soát, ban hành lại quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu chuẩn 

ISO 9001:2015 tại các phòng ban, chuyên môn cấp huyện. Kiểm tra công tác cải 

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, Hệ thống quản lý chất lượng 

theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực hiện ý kiến chỉ đạo 

trong năm 2020 tại các phòng ban trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị 

trấn. Ban hành các quy trình ISO 9001:2015 cấp huyện.  

3. Ban hành Kết luận thanh tra, xác minh công tác quản lý đất rừng tại 

UBND xã Phong Mỹ; Ban hành kết luận thanh tra, triển khai thanh tra việc thực 

hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ quyền hạn tại UBND xã Phong Sơn; 

Phong An. Triển khai Thanh tra công tác quản lý ngân sách và các khoản thu, 

chi khác tại phòng Y tế huyện. Tiếp tục tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm quyền. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-123-2015-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tich-282304.aspx
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4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 

16/4/2020 của UBND huyện về thực hiện việc tiếp nhận, quản lý hiện trạng sử 

dụng đất, nhân khẩu, hộ khẩu theo Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/5/2019 của 

Chính phủ. Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo lập hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất theo Kết luận của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo 

huyện.  

5. Ban hành kế hoạch tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Quân sự cấp 

xã năm 2020. Tổng kết Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các 

xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020. 

 6. Tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối 

làm việc, phát huy vai trò của người đứng đầu của các cơ quan, địa phương, đơn 

vị. Các cơ quan, phòng, ban chuyên môn cấp huyện và UBND các xã, thị trấn 

tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc việc gửi, 

nhận văn bản điện tử trên phần mềm “Hồ sơ công việc” theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 

7/2020 và những nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2020; UBND huyện đề nghị các 

cơ quan, ban, ngành, địa phương căn cứ theo những nhiệm vụ trọng tâm trong 

tháng và chương trình công tác của UBND huyện để triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận:              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND tỉnh;  Q .CHỦ TỊCH 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Văn phòng UBND tỉnh;  

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy;        

- TT.HĐND, BTT. UBMTTQVN huyện;    

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.       Nguyễn Văn Bình 
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